
Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_________________________________________________________________________________ 
 

 
AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 n. 86 del 07.05.2025 
 
 

OGGETTO : CONCESSIONE  DI  PERMESSI  RETRIBUITI  AI  SENSI  DELLA 
LEGGE 104/92. 

 
 
 
 
CIG ………………………………………… 
 
 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
             TORRI in Sabina, li 07.05.2025 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

                                                                                                                      Firma autografa omessa  
   ai sensi dell’art.3 co. 2 del D.Lgs n. 39/93 . 

  
 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li ____________________ 

 



 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  
VISTO lo Statuto Comunale; 
  
VISTA la deliberazione di C.C. n. 07 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 24 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato PEG anno 2023 ed 
assegnazione delle risorse ai responsabili; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;  
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
 
VISTA la Legge  07.08.1990, n. 241; 
   
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti 
tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
   
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/10/2021con la quale viene nominato il Sindaco 
Michele Concezzi Responsabile dell’ Area Servizi Demografici e Attività Produttive, ai sensi 
dell’art.53 comma 23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 
dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del Regolamento degli 
uffici e dei servizi; 
 
VISTA  la richiesta, Prot. 2020 del 07 maggio 2025, presentata dalla dipendente Spognetta Franca  – 
Area Servizi Demografici e Attività Produttive, intesa ad ottenere la possibilità di usufruire dei 
permessi retribuiti per l’assistenza del marito ai sensi della Legge 104/92 art. 33 con allegato il verbale 
di visita collegiale del 12.02.2025 del Centro Medico Legale dell’INPS di Rieti che accerta lo stato di 
handicap in situazione di gravità con  revisione al  mese di febbraio 2026; 
 
VISTA la Legge 05/02/1992 n. 104, art. 33 comma 3, e le successive modifiche; 

 
VISTO in particolare il comma 6 del predetto articolo ove si chiarisce che i permessi di cui all’art. 33c. 
3 non sono computati ai fini del raggiungimento del limite fissato dai precedenti commi, non riducono 
le ferie e possono essere fruiti anche a ore, nel limite massimo di 18 ore mensili; 
 
VISTO l’art. 52 del CCNL sottoscritto il 2 novembre 2022 consente la possibilità di fruire dei tre giorni 
di permesso di cui all' art. 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 anche ad ore, per un totale di 
18 ore mensili.  
 
CONSIDERATO CHE la richiesta della dipendente Spognetta Franca risulta debitamente 
documentata; 



- Che la fruizione dei permessi non pregiudica l’organizzazione e l’operatività dell’ufficio dei servizi 
demografici in quanto risulta in servizio altro personale;-  

- Che la disciplina speciale dei permessi richiesti è volta alla particolare tutela del lavoratore e della sua 
famiglia, in considerazione delle finalità sociali perseguite dalla Legge; 

 
VISTO il Regolamento Comunale di funzionamento degli uffici e servizi, approvato con delibera n.139 
della Giunta Comunale del 28/12/2013  divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di concedere, per i motivi esposti in premessa, alla dipendente Spognetta Franca,  ascritta all’area 
servizi demografici e attività produttive, la fruizione di tre giorni mensili di permessi retribuiti ovvero 
dell’equivalente di 18 ore mensili, ai sensi dell’art. 33 comma 6 della Legge 104/1992 e dell’art. 52 del 
C.C.N.L. 02/11/2022. 
 
2. di dare atto che l’autorizzazione disposta al punto precedente non pregiudica l’organizzazione e 
l’operatività dell’ufficio dei servizi demografici, in quanto presente altro personale con contratto a 
tempo indeterminato. 
 
3. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario ai fini della 
registrazione del beneficio ai sensi dell’art.33, comma 3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104. 
  
 
 

IL RESP. DELL’AREA 
                                                                                           Dott. Michele CONCEZZI 

     Firma autografa omessa  
ai sensi dell’art.3 co. 2 del D.Lgs n. 39/93 . 

 
 

 


